保護者・地域の皆様 平成 29年 2月 1日
尼崎市立七松小学校

校長 森本 秀子

学校だより（臨時号）

平成２８年度全国学力・学習状況調査の結果と本校の取り組みについて

平素より本校教育にご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

文部科学省の行っている「学力・生活実態調査」の結果について、その概要をお知らせ致します。本

年度は、平成２８年４月１９日に６年生対象に実施されました。分析は、各教科とも観点別に行ってい

ます。尚、本調査は、学習の定着度や、学習意欲、家庭での学習実態を客観的に把握し、今後の指導体

制や学習方法の工夫改善に役立たせるものです。今回は、６年生の結果ですが、分析したことを参考に

して学校と家庭が、学力向上・生活改善に向けて一層の取り組みを進めなければなりません。今後とも

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

１ ６年生全国学力・学習状況調査の概要

（１）６年生の全国学力調査結果

◎国語

「漢字の読み書き」がしっかり身についていることが分かりました。毎日、コツコツと宿題等で

頑張っている結果であると思います。一方で、グラフや表を見て読み取り、自分の考えを書くこと

が苦手であることが分かりました。グラフや表の内容を読み取り、活用する力をつけることが必要

です。

◎算数

「繰り下がりのある計算や小数の計算」が正しく計算できていることがわかりました。また、「約

分の方法や不等号」の項目については、きちんと理解している児童が多いことも分かりました。し

かし、「割合を百分率で表す」ことは苦手なようです。また、問題を読み、理由を記述することが苦

手な児童が多いことも分かりました。今後は、身についた知識を使い、自分の考えを書く場面をさ

らに作る必要があります。

2教科の結果から、今後も、基礎・基本の定着を図り、身についたものを活用できる学習をさらに
取り入れていきます。

（２）6年生の学習状況調査結果
学習状況調査は、児童が学校や家庭での様子について、アンケート項目に答えた割合です。毎日、

同じくらいの時刻に起きる、しっかり朝食を食べて学校に来る児童が多いことが分かりました。しか

し、同じくらいの時刻に寝ている児童は全国よりも下回っています。学校の授業時間以外に、普段 1
時間以上勉強している児童は全国よりも上回っていました。国語も算数も勉強することが好きと答え

る児童が全国よりも上回っていました。自分には良いところがあると思うは下回っていました。素直

な子どもが多いので、さらに自信を持たせる取り組みを行っていきたいと思います。

２．本校の取り組み

（１）朝の学習の計算タイム（そろばん）・読書・音読

月・木は、読書・音読、水・金は、計算タイムを行っています。

（２）家庭学習のてびき（スタディプラン）

3年生からスタディプランを取り入れています。1週間の予定を知り、自ら考える手立てにして
います。

（３）ノート検定

学期に 1回ノート検定を行なっています。レベル１（マスいっぱいに書く、余白をあける、日
付け・めあて・振り返りがある、定規を使っている）レベル２（ていねいに見やすく、めあてに

あったふりかえり、色分けして書くことができる、メモをとることができる）の２つのレベルが

あります。レベル１が、主に１～3年生が取り組み、4年生からはレベル２に進めるように取り組
んでいます。

（４）目的に合わせた話し合い活動

目的に合わせて、考えを交流できるように、ペアトーク・グループトーク・クラストークを取

り入れています。

（５）理科朝会

学期に 1回、理科専科を中心に全校生が科学のふしぎや楽しい実験に触れる機会を作っていま
す。

（６）音読集会

学期に 1回、全校生が集まり、朝の学習タイムの音読の成果を全校で確認しながら、みんなで
声を出し、響き合える楽しさを感じる時間を作っています。

（７）けんこうチャレンジノート

早寝、早起き、朝ごはん、歯みがきの基本的な生活習慣を身につけるために実施しています。

（８）保護者・地域への発信

学校のようすや行事の考え方などを学校通信やホームページで地域や保護者に紹介しています。

また、保健だよりや給食だよりも発行し、健康・食育の推進を各家庭に啓発しています。

（９）読書活動の推進

読書活動や図書室の利用に力を入れて、言語活動の充実と感情豊かな子供を育てています。

その他、教師の授業力向上のため、研究授業や公開授業及び研究協議会を実施しています。高学

年は、理科・社会・英語・家庭科などで教科担任制をとるなど、指導方法の工夫や充実を図り、

わかる授業の実現に努めています。

３．ご家庭へのお願い

いつも子ども達のことを一番に考え、ご協力いただきありがとうございます。基本的生活習慣が

確立しているのもそのおかげであると思います。生活習慣は学力と密接な関係があると言われてい

ます。さらに正しい生活習慣を確立するためにも、早寝・早起きができ、朝食をしっかり取ること

を心がけましょう。家庭学習は、【学年×１０＋１０分】がめやすです。宿題の他に予習・復習・自

主学習などを取り入れましょう。スタディプランにも目を通して下さい。また、テレビやゲームは

時間を決め、ご家庭での会話を大切にしましょう。今後も、子ども達の成長の為に、力を合わせて

まいりたいと思います。ご協力をよろしくお願い致します。